



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 1941

Quarta-feira, 09 de agosto de 2023

AÇÃO ENTRE **AMIGOS**

**FAÇA PARTE DA
CORRENTE DO BEM!
COMPRE SEU CUPOM COM
A ENTIDADE MAIS PRÓXIMA**



IMAGEM ILUSTRATIVA

**SORTEIO DE UM CARRO
0KM EM PROL DAS ENTIDADES
ASSISTENCIAIS**

**RESULTADO NO NÍVEL DE VOTU: 08/08
BOA SORTE!**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano VIII | Edição nº 1941

Quarta-feira, 09 de agosto de 2023

SUMÁRIO

Poder Executivo	3
Gabinete do Prefeito	3
Atos Oficiais	3
Decretos	3
Atos Administrativos	4
Gestor de Contrato	4
Editais de notificação	4
Secretaria Municipal da Saúde	4
Vigilância Sanitária	4
Comunicados	4
Notificação	6
Secretaria Municipal da Fazenda	6
Outros Atos	6
Editais	7
Edital de Notificação	7
Secretaria Municipal da Cidade	8
PROCON	8
Prestação de Contas	8
Secretaria Municipal da Administração	9
Licitações e Contratos	9
Aviso de Licitação	9
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	14
Licitações e Contratos	14
Aditivos / Aditamentos / Supressões	14
Fundação Educacional de Votuporanga	15
Licitações e Contratos	15
Extrato	15
Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande"	28
Licitações e Contratos	28
Ratificação	28
Poder Legislativo	28
Atos de Pessoal	28
Portarias	28



PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 16 057, de 03 de agosto de 2023

(Designa a servidora pública municipal Tatiana Megiani Welter para responder pelo Expediente do Departamento de Licenciamento Urbano da Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação, por motivo de licença saúde da titular Josi Mara da Silva Bassan)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica designada para responder pelo Expediente do Departamento de Licenciamento Urbano da Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação, a servidora pública municipal Tatiana Megiani Welter, matrícula nº 36536, no período de 02 a 21 de agosto de 2023, por motivo de licença saúde da titular Josi Mara da Silva Bassan, matrícula nº 61760.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de agosto de 2023.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 03 de agosto de 2023.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Andrea Isabel da Silva Thomé

Secretária Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Publicada e registrada na Divisão de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Divisão

DECRETO Nº 16 058, de 04 de agosto de 2023

(Dispõe sobre exoneração, a pedido, da servidora pública municipal Tatiane Rocha Andrade, do cargo efetivo de Técnico do Executivo VIII - Administração Geral I, lotada na Secretaria Municipal da Saúde)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora pública municipal Tatiane Rocha Andrade, matrícula nº 68940, do cargo efetivo de Técnico do Executivo VIII - Administração Geral I, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 01 de agosto de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2023.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 04 de agosto de 2023.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Andrea Isabel da Silva Thomé

Secretária Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Publicada e registrada na Divisão de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Divisão

DECRETO Nº 16 059, de 04 de agosto de 2023

(Dispõe sobre exoneração, a pedido, da servidora pública municipal Amanda Biasi Rodrigues, do cargo efetivo de Técnico em Educação I - Inspeção de Alunos, lotada na Secretaria Municipal da Educação)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora pública municipal Amanda Biasi Rodrigues, matrícula nº 63967, do cargo efetivo de Técnico em Educação I - Inspeção de Alunos, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 01 de agosto de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2023.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 04 de agosto de 2023.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Andrea Isabel da Silva Thomé

Secretária Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin



Secretário Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Publicada e registrada na Divisão de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão

Atos Administrativos

Gestor de Contrato

ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO Nº 110/2023

Processo nº 294/2023

Dispensa de Licitação nº 072/2023

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato referente a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2023 - PROCESSO Nº 294/2023**, cujo objeto é a Locação de um imóvel, localizado na Rua São Paulo, nº 3741, Patrimônio Velho, no Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar as instalações da Secretaria Municipal de Direitos Humanos, a seguinte servidora:

Karolline Camilo Siqueira Bianconi de Souza, Chefe da Divisão de Direitos Humanos, portadora do CPF nº 337.XXX.XXX-93.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 03 de agosto de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

Editais de notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Ficam notificados, por este Edital, os Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades Empresariais com sede neste Município de Votuporanga, nos termos do Artigo 2º da Lei Federal nº. 9.452, de 20 de março de 1.997, que esta Prefeitura Municipal recebeu a importância de:

FEP - Fundo Especial do Petróleo - Cota Parte Lei 9478/97	R\$ 70.617,64
Ministério da Saúde - FNS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - SAMU 192 - 08/12 em 2023	R\$ 106.750,00

Votuporanga, 04 de agosto de 2023.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Vigilância Sanitária

Comunicados

EDITAL Nº 37 / 2023

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, comunica os despachos da Chefe de Divisão:

1 - PROCESSOS DEFERIDOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Processo 001/23

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA ALFREDO RODRIGUES SIMÕES-3202-VILA RESIDENCIAL PARQUE SAÚDE

Processo 0952/22-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0955/22-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0957/22-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0504/23-P

Razão Social: VIDAL & TOME ALVES CLÍNICA MÉDICA LTDA

Endereço: RUA MINAS GERAIS-3875-VILA GUERCHE

Processo 0647/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: AVENIDA VALE DO SOL-4579-VALE DO SOL

Processo 0686/23-P

Razão Social: SANTANA CLÍNICA MÉDICA VOTUPORANGA LTDA

Endereço: RUA MINAS GERAIS-3755-RECANTO DOS ESPORTES

Processo 0699/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: AV. DR. AUGUSTO APARECIDO ARROYO MARCHI-4239-JARDIM BORTOLE

Processo 0712/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA ANTONIO MURASSE-2720-RES.PQ. SAÚDE

2 - PROCESSOS DEFERIDOS - COMÉRCIO DE ALIMENTOS

Processo 0045/23

Razão Social: KENIA ROBERTA VALDAMBRINI TRENTA LTDA



Endereço: RUA NASSIF MIGUEL-3036-POZZOBON
Processo 0068/23

Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A.

Endereço: AVENIDA EMÍLIO ARROIO HERNADES-1950-POZZOBON

Processo 0434/23-P

Razão Social: GARCIA & BRIGATI LTDA

Endereço: RUA GOIAS-3525-PATRIMÔNIO NOVO

Processo 0498/23-P

Razão Social: GARCIA & BONI - BAR E LANCHONETE LTDA

Endereço: AVENIDA PRESTES MAIA-2726-CIDADE NOVA

Processo 0707/23-P

Razão Social: NATALINA DE OLIVEIRA BRITO BATISTA

Endereço: RUA PERNANBUCO-4904-PQ. BRASILIA

Processo 0708/23-P

Razão Social: MARIA CRISTINA MENDONÇA AMÊNDOLA CUIM

Endereço: AVENIDA FORTUNATO TARGINO GRANJA-2952-ALBINO ZAN

3 - PROCESSOS DEFERIDOS - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Processo 0285/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0688/23-P

Razão Social: DROGARIA BOM JESUS DE VOTUPORANGA LTDA

Endereço: RUA TOCANTINS-3500-VILA MARIM

Processo 0711/23-P

Razão Social: H. G. HERRERA LTDA

Endereço: RUA AMAZONAS-3245-PATRIMÔNIO

Processo 0716/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA VALDEMAR CARVALHO DE SOUSA-1602-VILA RES.ORLANDO NOGUEIRA CARDOSO

Processo 0719/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: AVENIDA CAMPO GRANDE-4956-JD.BOM CLIMA

4 - PROCESSOS DEFERIDOS - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Processo 0286/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0689/23-P

Razão Social: DROGARIA BOM JESUS DE VOTUPORANGA LTDA

Endereço: RUA TOCANTINS-3500-VILA MARIM

Processo 0716/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA VALDEMAR CARVALHO DE SOUSA-1602-VILA RES.ORLANDO NOGUEIRA CARDOSO

Processo 0720/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: AVENIDA CAMPO GRANDE -4956-JD.BOM CLIMA

5 - PROCESSOS DEFERIDOS - ALTERAÇÃO CADASTRAL: RESPONSABILIDADE LEGAL

Processo 0646/23-P

Razão Social: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VOTUPORANGA

Endereço: AVENIDA VALE DO SOL-4579-VALE DO SOL

Processo 0687/23-P

Razão Social: DROGARIA BOM JESUS DE VOTUPORANGA LTDA

Endereço: RUA TOCANTINS-3500-VILA MARIM

Processo 0952/22-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0954/22-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0955/22-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA GUARANI-182-SÃO COSME

Processo 0713/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA VALDEMAR CARVALHO DE SOUSA-1602-VILA RES.ORLANDO NOGUEIRA CARDOSO

Processo 0714/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA VALDEMAR CARVALHO DE SOUSA-1602-VILA RES.ORLANDO NOGUEIRA CARDOSO

Processo 0715/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA VALDEMAR CARVALHO DE SOUSA-1602-VILA RES.ORLANDO NOGUEIRA CARDOSO

Processo 0718/23-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA VALDEMAR CARVALHO DE SOUZA-1602-VILA RES.ORLANDO NOGUEIRA CARDOSO

6 - PROCESSOS DEFERIDOS - OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS À SAÚDE

Processo 0517/23-P

Razão Social: ULTRA TRAINING ACADEMIA LTDA

Endereço: AVENIDA VALE DO SOL-5080-VALE DO SOL



Processo 0706/23-P

Razão Social: VILLE HOTEL GRAMADÃO DE VOTUPORANGA LTDA

Endereço: AV: JOSÉ MARÃO FILHO-2794-2º
DIST.IND.FRANCISCO CARLOS CASTREQUINI

Votuporanga, 09 de agosto de 2023

Wendy Alessandro Leme da Silva

Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária

Notificação

EDITAL Nº 38/ 2023

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, comunica o despacho da Chefe de Divisão:

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437 de 20 de agosto de 1977, o Serviço Municipal de Vigilância Sanitária torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 09/05/2023:

Autuado: **CLARA E PEDRO MEDICAMENTOS FARMACÊUTICOS LTDA;**

Data da Autuação:09/05/2023;

Data da Decisão: 27/07/2023;

CNPJ ou CPF:11.269.584/0001-11;

Processo nº: 070/2023; AIF1678;

Localidade: Avenida Emilio Arroyo Hernandez nº 2851, CEP: 15.503-027, Votuporanga-SP;

Tipificação da Infração: 122 inciso X da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998.

Decisão Final: Apurada a ocorrência da infração sanitária, foi aplicada a Penalidade de Multa e tendo em vista que o autuado não realizou o pagamento dentro do prazo estabelecido, o processo administrativo será encaminhado para Cobrança Executiva.

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437 de 20 de agosto de 1977, o Serviço Municipal de Vigilância Sanitária torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 09/05/2023:

Autuado: **CLARA E PEDRO MEDICAMENTOS FARMACÊUTICOS LTDA;**

Data da Autuação: 09/05/2023;

Data da Decisão: 27/07/2023;

CNPJ ou CPF:11.269.584/0001-11;

Processo nº: 071/2023; AIF1679;

Localidade: Avenida Emilio Arroyo Hernandez nº 2851, CEP: 15.503-027, Votuporanga-SP;

Tipificação da Infração: Artigo 122 inciso XX da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998.

Decisão Final: Apurada a ocorrência da infração sanitária, foi aplicada a Penalidade de Multa e tendo em

vista que o autuado não realizou o pagamento dentro do prazo estabelecido, o processo administrativo será encaminhado para Cobrança Executiva.

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437 de 20 de agosto de 1977, o Serviço Municipal de Vigilância Sanitária torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 12/05/2023:

Autuado: **ANJOS DROGARIA LTDA;**

Data da Autuação: 12/05/2023;

Data da Decisão: 27/07/2023;

CNPJ ou CPF: 11.777.688/0001-37;

Processo nº: 075/2023; AIF 1682;

Localidade: Rua Amazonas, nº 3558, CEP: 15.500-004, Votuporanga-SP;

Tipificação da Infração: Artigo 122 inciso I da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998.

Decisão Final: Apurada a ocorrência da infração sanitária, foi aplicada a Penalidade de Multa e tendo em vista que o autuado não realizou o pagamento dentro do prazo estabelecido, o processo administrativo será encaminhado para Cobrança Executiva.

Votuporanga, 09 de agosto de 2023.

Wendy Alessandro Leme da Silva

Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Outros Atos

CONVOCAÇÃO/INTIMAÇÃO

Ficam convocados os membros titulares da Junta de Recursos Fiscais e Administrativos do Município, nomeados pelo DECRETO Nº. 15.746, de 04 de maio de 2023, para comparecerem à 3ª Sessão Extraordinária de Julgamento que dar-se-á em local, data e horário abaixo a apresentar seus relatórios e retiradas de processos. Os processos devem ser retirados em audiência.

- LOCAL: Câmara Municipal de Votuporanga (Plenarinho) - Endereço: Praça Vereador Viana Filho, 3819, Vila América.

- DATA: 11/08/2023 (sexta-feira)

- HORÁRIO: 09:00 horas

PROCESSOS EM Pauta da JUNTA DE RECURSO FISCAL E ADMINISTRATIVO			
- RECURSOS DE PROCESSOS DE NATUREZA FISCAL -			
PROCESSO	DATA	REQUERENTE	MEMBRO/RELATOR
3382/2023	02/03/2023	FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA	Maurilio P. de Moraes
3383/2023	02/03/2023	FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA	Maurilio P. de Moraes
3409/2023	02/03/2023	FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA	Maurilio P. de Moraes

Votuporanga/SP, 09 de agosto de 2023.

Douglas Lisboa da Silva

Presidente da Junta de Recursos Fiscais e Administrativos

RG: 34.XXX.XXX-X



Editais

Edital de Notificação

EDITAL 33/2023 - DRT - NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO			
Ficam Notificados dos Lançamentos de Tributos Municipais do Cadastro Mobiliário, Imobiliário e Multas de Infração, os contribuintes abaixo relacionados face a impossibilidade da Notificação através das vias normais, recusa ou ausência dos mesmos, de acordo com Artigo n.º 405, Inciso II da Lei Complementar n. 460, de 21 de setembro de 2021. O prazo para recurso é de 30 (trinta) dias conforme artigo 310, III, "a" da mesma Lei Complementar.			
TAXA DE LICENÇA FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
47 611 608 HELLEN VANESSA DE LIMA	AVN VALE DO SOL, 4670 SALA: 01	13945600	2023
BAR DON PEDRO VOTUPORANGA LTDA	AVN NASSER MARAO, 4285	13955000	2023
CARRIJO & CURTI SOCIEDADE DE ADVOGADOS	RUA TIETE, 3633	13955100	2023
CASA MARTINELLI AMBIENTES LTDA	RUA JOSE CARDOSO NEVES, 5077	13951600	2023
CLEBER RENAN GREGIO LTDA	RUA PROJETADA 07 - VIDA NOVA VOTUPORANGA III, 702	13507600	2023
D S L SERVICOS MEDICOS VOTUPORANGA LTDA	RUA HOLANDA, 1233	13953500	2023
EFS LOJA DE DEPARTAMENTOS LTDA	AVN WILSON DE SOUZA FOZ, DR, 4978	13952400	2023
FERNANDA APARECIDA ANDRADE AMARAL BALESTERO	RUA MINAS GERAIS, 3399	13953300	2023
GABRIELA COSTA MARQUES	RUA PERNAMBUCO, 3853	13954100	2023
HORITA MELO PROJETOS E REGULARIZACOES IMOBILIARIAS	RUA BAHIA, 3989	13951900	2023
J VILA - VENDAS	RUA ANISIO SOARES PUBLICO, 4026 SALA 01	13952900	2023
L G COMERCIO DE PRODUTOS DE COLCHOARIA LTDA	RUA AMAPA, 1786	13954400	2023
LOURIVAL LOPES PEREIRA 029XXXXXX62	RUA DAS ARBOREIRAS, 4257	13778500	2023
LUCIANA LARA VICENTE PARREIRA LTDA	RUA AMAPA, 2179	13953400	2023
LUIZ CLAUDIO DEZAN	RUA GERMANO ROBACH, 3806	13952300	2023
MAIRA MIRANDA GARCIA 358XXXXXX20	RUA OLIVIO REMEDI, 723	12941200	2023
MARCUS VINICIUS ALMEIDA DOS SANTOS	RUA JOSE ABDO MARAO, 4058 APTO 04	13949300	2023
NINA DOCES EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA	AVN ANTONIO FREDERICO, 2178 SALA 04	13954600	2023
PROSPECTION INCORP LTDA	RUA MATO GROSSO, 3531 11 ANDAR - SALA 114-B	13953100	2023
PSP DA SILVA RODRIGUES CONSTRUCOES LTDA	RUA JAPAO, 1945	13953200	2023
R L PIGNATARI CONSULTORIA E GESTAO EMPRESARIAL LTDA	RUA HIPOLITO GIACOMINI, 2633 SALA 01	13953600	2023
R R M ASSESSORIA DE VISTOS LTDA	RUA AMAPA, 2370	13952000	2023
SS TUR VOTU LTDA	RUA MARCELINO PIRES BUENO, 3439	13951500	2023
TATIANE F T DE MORAIS LTDA	RUA ALAGOAS, 3645 SALA 02	13953900	2023
TAXA DE LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
CLEBER RENAN GREGIO LTDA	RUA PROJETADA 07 - VIDA NOVA VOTUPORANGA III, 702	13507600	2023
FRAGOSO & GONCALVES COMERCIO DE VARIEDADES LTDA	RUA ARLINDO FRANCISCO, 3407	13521500	2023
JHB ENGENHARIA LTDA	RUA MATO GROSSO, 2905	12934300	2023
KLAREAR SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO LTDA EPP	RUA DEVANIR VAZ DE OLIVEIRA, 816 - APTO 02 - JD. UNIVERSITARIO	13223100	2023
LICA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LIMITADA	AVN ANTONIO AUGUSTO PAES, 4375 SALA 1	13321800	2022
M C DOS SANTOS DIAS NUNES LTDA	RUA OSWALDO GRANDIZOLI, 6049	12993600	2023
MOTO TAXI DISK MOTO LTDA	RUA TOCANTINS, 3424	13165900	2023
TR IBS TRANSPORTE MOVELEIRO LTDA	AVN PROJETADA 08- PARQUE BELO HORIZONTE, 5885	12659100	2022
MULTA DE INFRAÇÃO			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
CLAUDECIR ALVES RODRIGUES	RUA ANTONIO PEDRO FERRACINI, 138	12378000	2023
JOAO JOSE DE OLIVEIRA	RUA VICENTE BLUNDI, 561	12116080200000	2023
KLAREAR SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO LTDA EPP	RUA DEVANIR VAZ DE OLIVEIRA, 816 - APTO 02 - JD. UNIVERSITARIO	13223100	2023
LUIZ CARLOS MANTOVANI	RUA RIO NEGRO, 2544	22110051300000	2023

Votuporanga, 04 de Agosto de 2023
DEOSDETE APARECIDO VECHIATO
Secretário Municipal da Fazenda



SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE

PROCON

Prestação de Contas



PREFEITURA
DE VOTUPORANGA

SECRETARIA
DA FAZENDA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE DEFESA DO CONSUMIDOR
2023

1 – RECEITAS

Mês	Saldo bancário em 30/06/2023	Repasse	Rendimentos de Aplicação Financeira	Total das Receitas
Julho	R\$ 24.619,25	R\$ -	R\$ 208,78	
Total	R\$ 24.619,25	R\$ -	R\$ 208,78	R\$ 24.828,03

2 - DESPESAS

Código	Especificação	Empenhado	Liquidado	Pago
3.3.90.30.00	Material de Consumo			
		R\$ -	R\$ -	R\$ -

Saldo bancário em 31/07/2023 **R\$ 24.828,03**

Votuporanga, 04 de agosto de 2023.

Leandro Vinícius da Conceição
Coordenador do PROCON

Andréia Crespo Munhoz
Analista do Executivo X - Contabilidade Pública
CRC 1SP229872/O-0



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SEC OBRAS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: SERVICON AR CONDICIONADO LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global de material, mão de obra e equipamentos, para fornecimento e instalação parcial do sistema de ventilação, exaustão e climatização, para o prédio do novo Paço Municipal, localizada na Av. Sebastião Vaz de Oliveira nº 480, neste Município de Votuporanga/SP.

Termo aditivo: Prorrogação do prazo de execução da obra por mais 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 07 de agosto de 2023, ou seja, até o dia 06 de setembro de 2023, conforme Memorando nº 194/2023 da Secretaria Municipal de Obras.

Concorrência nº 009/2022 – Processo nº 479/2022. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC CIDADE - EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Locador: VILAR JRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.

Objeto: Locação de um imóvel, localizado na Rua São Paulo, nº 3741, Patrimônio Velho, no Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar as instalações da Secretaria Municipal da Cidade e o Procon. Termo aditivo: Por mútuo consenso os CONTRATANTES resolvem fazer a presente rescisão amigável do contrato acima referido a partir de 03 de agosto de 2023, nos termos do artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e da Cláusula Sexta do contrato inicial.

Dispensa de Licitação: 129/2020 - Processo nº 530/2020. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

DVS SECRETARIAS - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2023 - PROCESSO Nº 240/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais elétricos (2) para suprimento de diversas áreas da Prefeitura, durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO para a(s) empresa(s): BOARETO & RUIZ LTDA o item 10, com o valor de R\$ 1.644,09 (um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e nove centavos); o item 12, com o valor de R\$ 1.213,20 (um mil, duzentos e treze reais e vinte centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 2.857,29 (dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos). ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTD o item 1, com o valor de R\$ 97.851,60 (noventa e sete mil, oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos); o item 2, com o valor de R\$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais); o item 3, com o valor de R\$ 45.279,30 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 185.630,90 (cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais e noventa centavos). GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA o item 9, com o valor de R\$ 4.995,60 (quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos); o item 11, com o valor de R\$ 274,00 (duzentos e setenta e quatro reais); o item 13, com o valor de R\$ 57,75 (cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos); o item 14, com o valor de R\$ 960,00 (novecentos e sessenta reais); o item 15, com o valor de R\$ 2.385,00 (dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais). Perfazendo o valor total de R\$ 8.672,35 (oito mil, seiscentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Os itens 4, 5, 6, 7 e 8 foram FRACASSADOS. O item 16 foi DESERTO. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 197.160,54 (cento e noventa e sete mil, cento e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos).

ANDREA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA – PREGOEIRA – 02/08/2023.

DVS SECRETARIAS - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2023 - PROCESSO Nº 240/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais elétricos (2) para suprimento de diversas áreas da Prefeitura, durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, HOMOLOGO para a(s) empresa(s): BOARETO & RUIZ LTDA o item 10, com o valor de R\$ 1.644,09 (um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e nove centavos); o item 12, com o valor de R\$ 1.213,20 (um mil, duzentos e treze reais e vinte centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 2.857,29 (dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos). ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTD o item 1, com o valor de R\$ 97.851,60 (noventa e sete mil, oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos); o item 2, com o valor de R\$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais); o item 3, com o valor de R\$ 45.279,30 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 185.630,90 (cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais e noventa centavos). GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA o item 9, com o valor de R\$ 4.995,60



(quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos); o item 11, com o valor de R\$ 274,00 (duzentos e setenta e quatro reais); o item 13, com o valor de R\$ 57,75 (cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos); o item 14, com o valor de R\$ 960,00 (novecentos e sessenta reais); o item 15, com o valor de R\$ 2.385,00 (dois mil, trezentos e oitenta e cinco reais). Perfazendo o valor total de R\$ 8.672,35 (oito mil, seiscentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Os itens 4, 5, 6, 7 e 8 foram FRACASSADOS. O item 16 foi DESERTO. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 197.160,54 (cento e noventa e sete mil, cento e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 02/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
07	07	001.061.071	CP	10.000	Pirimetamina 25mg, comprimido	FARMOQUIMICA	R\$ 0,093	R\$ 930,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023A - Processo nº 272/2023A. Valor global estimado: R\$ 930,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	01	001.022.617	FR	3.000	Manitol Solução 200mg/ml, frasco 250 ml.	JP	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023B - Processo nº 272/2023B. Valor global estimado: R\$ 21.600,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: SERVIMED COMÉRCIO LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
26	26	001.062.514	FR	30.000	Amoxicilina 250mg/5ml - 150ML - Suspensão Oral.	JP	R\$ 6,64	R\$ 199.200,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023C - Processo nº 272/2023C. Valor global estimado: R\$ 199.200,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
08	08	001.062.010	BIS	4.000	Poliresuleno 50mg/g + Cloridrato de cinchocaína 10mg/g, bisnaga 30 gramas + 10 aplicadores descartáveis	TAKEDA	R\$ 58,71	R\$ 234.840,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023D - Processo nº 272/2023D. Valor global estimado: R\$ 234.840,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
12	12	001.022.083	FR	4.000	Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg suspensão oral, frasco com 100ml.	EMS	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
31	31	001.022.221	CP	200.000	Amoxicilina 500 mg, cápsula.	UNICHEM	R\$ 0,22	R\$ 44.000,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023E - Processo nº 272/2023E. Valor global estimado: R\$ 60.000,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
09	09	001.022.827	TB	200	Acetato de Retinol (Vitamina A), aminoácidos, metionina, cloranfenicol, preparação de uso oftalmológico, tipo Epitezan pomada, tubo com 3,5g.	CRISTALIA	R\$ 11,30	R\$ 2.260,00
30	30	001.062.584	CP	10.000	Risperidona 2mg comprimido.	CRISTALIA	R\$ 0,089	R\$ 890,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023F - Processo nº 272/2023F. Valor global estimado: R\$ 3.150,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
10	10	001.022.370	FR	600	Salbutamol, Sulfato 5mg/ml, gotas para inalação, frasco com 10 ml.	GLAXO	R\$ 13,49	R\$ 8.094,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023G - Processo nº 272/2023G. Valor global estimado: R\$ 8.094,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
05	05	001.022.254	FR	2.000	Nistatina, 100.000ui/ml, suspensão oral, frasco com 50 ml.	PRATI DONADUZZI	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
28	28	001.062.582	FR	5.000	Risperidona 1mg/mL, solução oral, frasco com 30 ml.	PRATI DONADUZZI	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023H - Processo nº 272/2023H. Valor global estimado: R\$ 35.500,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CIMED INDÚSTRIA S.A.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
21	21	001.022.023	FR	15.000	Lactulose 667mg/mL, solução oral - frasco 120mL.	CIMED	R\$ 4,07	R\$ 61.050,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023I - Processo nº 272/2023I. Valor global estimado: R\$ 61.050,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.



Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
15	15	001.022.964	CX	2.000	Estrógenos conjugados 0,625mg comprimido, cartela com 28 drágeas.	CIFARMA	R\$ 23,60	R\$ 47.200,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023J - Processo nº 272/2023J. Valor global estimado: R\$ 47.200,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
14	14	001.022.229	CX	2.500	Estradiol 1mg, em caixa com 28 comprimidos.	BAYER	R\$ 29,00	R\$ 72.500,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023K - Processo nº 272/2023K. Valor global estimado: R\$ 72.500,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
02	02	001.022.777	CP	160.000	Metildopa 250mg, comprimido revestido. Apresentação em blister.	EMS	R\$ 0,62	R\$ 99.200,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023L - Processo nº 272/2023L. Valor global estimado: R\$ 99.200,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
06	06	001.061.863	AMP	200	Nitroglicerina 5mg/mL - ampola 10mL	CRISTALIA	R\$ 35,99	R\$ 7.198,00
25	25	058.001.008	FR	400	Dextrano 70 - 1mg + hipromelose 3 mg, solução oftalmológica, frasco com 15 mL.	CRISTALIA	R\$ 16,52	R\$ 6.608,00
27	27	001.062.580	UND	20	Cloridrato de oxibuprocaina 4mg/ml - solução oftálmica 10ml.	CRISTALIA	R\$ 21,86	R\$ 437,20
29	29	001.062.583	CP	10.000	Risperidona 1mg comprimido.	CRISTALIA	R\$ 0,088	R\$ 880,00
16	16	001.062.252	FR	2.000	Tobramicina 3mg/ml (0,3%), solução oftálmica, frasco com 5ml.	CRISTALIA	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023M - Processo nº 272/2023M. Valor global estimado: R\$ 26.123,20. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
17	17	001.022.776	CP	380.000	Hioscina 10mg, comprimidos.	GREEN PHARMA	R\$ 0,529	R\$ 201.020,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023N - Processo nº 272/2023N. Valor global estimado: R\$ 201.020,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.



SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
04	04	001.022.305	FR	3.000	Nimesulida 50mg/ml, solução oral, frasco 15 ml.	CIMED	R\$ 1,559	R\$ 4.677,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023O - Processo nº 272/2023O. Valor global estimado: R\$ 4.677,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
19	19	001.023.123	UND	200	Iodoformio 10 gramas - unidade.	BIODINÂMICA	R\$ 26,94	R\$ 5.388,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023P - Processo nº 272/2023P. Valor global estimado: R\$ 5.388,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
20	20	001.022.857	FR	400	Brometo de ipratrópio, solução para inalação 0,25mg/ml, frasco com 20ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,25	R\$ 500,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023Q - Processo nº 272/2023Q. Valor global estimado: R\$ 500,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: BONATTO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Materiais Farmacológicos (08) para as Unidades de Saúde Municipais, durante o período de 12 meses.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
13	13	001.022.296	AMP	75.000	Dimenidrato 30mg/10ml, Cloridrato de piridoxina (vitamina B6) 50mg/10ml, glicose 1.000 mg/10ml e Frutose 1.000mg/10ml, solução injetável, uso endovenoso, ampola com 10ml.	TAKEDA	R\$ 14,86	R\$ 1.114.500,00
23	23	001.022.724	FR	30.000	Amoxicilina 50mg + Clavulanato de potássio 12,5mg/mL (250mg + 62,50mg/5mL), pó para suspensão oral - frasco 100mL após reconstituição.	EMS	R\$ 43,29	R\$ 1.298.700,00

Pregão Eletrônico nº 173/2023R - Processo nº 272/2023R. Valor global estimado: R\$ 2.413.200,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04 de agosto de 2023.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 04/08/2023.



SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões



EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 03 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2023

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

CONTRATADA: PAVIECON ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES EIRELI

OBJETO DO TERMO: Fica alterado o item 3.3 da Cláusula Terceira do contrato, alterando-se os dados bancários da contratada, para contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução de obras de implantação de galeria de águas pluviais para melhorias na microdrenagem urbana da Avenida da Saudade, localizada entre a Av. da Saudade e a Rua Nivaldo Hernandez e Rua João Demétrio, Votuporanga-SP, com latitude: -20.428874 e Longitude: -49.985795, conforme projetos, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e memorial descritivos anexo.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 28 de julho de 2023.

MODALIDADE: Concorrência Pública nº 05/2022 – Processo nº 112/2022

Votuporanga, 31 de julho de 2023.

Luiz Gustavo Gallo Vilela
Superintendente



FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E RESPECTIVO CONTRATO

Processo FEV nº 024/2023

Modalidade: Pregão (Presencial) FEV nº 022/2023

Contratante: Fundação Educacional de Votuporanga

Contratada: Pinheiral Materiais para Construção Ltda

Objeto: registro de preços para a eventual e futura aquisição de materiais hidráulicos, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no Edital de Pregão (Presencial) FEV nº 022/2023 e seus Anexos, respectiva Ata de Registro de Preços e contrato e proposta da Contratada.

Preços registrados:

LOTE 01					
ITEM	QUANTIDADE ESTIMADA (12 MESES)	UNIDADE	DESCRIÇÃO TÉCNICA DO MATERIAL	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	300	METRO	Tubo Soldável PVC Marrom de 20mm. Pedido mínimo: 30 metros.	2,57	771,00
02	600	METRO	Tubo Soldável PVC Marrom de 25mm. Pedido mínimo: 30 metros.	3,02	1.812,00
03	300	METRO	Tubo Soldável PVC Marrom de 32mm. Pedido mínimo: 30 metros.	7,31	2.193,00
04	240	METRO	Tubo Soldável PVC Marrom de 40mm. Pedido mínimo: 24 metros.	10,12	2.428,80
05	120	METRO	Tubo Soldável PVC Marrom de 50mm. Pedido mínimo: 12 metros.	12,67	1.520,40
06	50	Unidade	Adaptador (flange) para caixa d'água com registro 25mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	78,68	3.934,00
07	50	Unidade	Adaptador (flange) para caixa d'água com registro 32mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	103,76	5.188,00
08	50	Unidade	Adaptador (flange) para caixa d'água com registro 50mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	114,83	5.741,50
09	50	Unidade	Adaptador (flange) soldável com anel para caixa d'água 25mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	7,87	393,50
10	50	Unidade	Adaptador (flange) soldável com anel para caixa d'água 32mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	15,88	794,00
11	50	Unidade	Adaptador (flange) soldável com anel para caixa d'água 40mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	18,06	903,00
12	50	Unidade	Adaptador (flange) soldável com anel para caixa d'água 50mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	14,48	724,00
13	50	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 20x1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	0,52	26,00
14	100	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 25x3/4". Pedido mínimo: 10 unidades.	0,53	53,00
15	100	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 32x1". Pedido mínimo: 10 unidades.	2,09	209,00
16	100	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 40x1.1/4". Pedido mínimo: 10 unidades.	3,65	365,00
17	100	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 40x1.1/2". Pedido mínimo: 10 unidades.	7,02	702,00
18	100	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 50x1.1/4". Pedido mínimo: 10 unidades.	8,91	891,00
19	50	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 50x1.1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	3,78	189,00
20	50	Unidade	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 60x2". Pedido mínimo: 05 unidades.	10,65	532,50
21	30	Unidade	Bucha de redução soldável curta 25x20mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	0,55	16,50
22	50	Unidade	Bucha de redução soldável curta 32x25mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	0,87	43,50
23	50	Unidade	Bucha de redução soldável curta 40x32mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	1,80	90,00
24	50	Unidade	Bucha de redução soldável curta 50x40mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	3,10	155,00
25	50	Unidade	Bucha de redução soldável curta 60x50mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	6,86	343,00
26	50	Unidade	Bucha de redução soldável longa 32x20mm.	3,20	160,00



LOTE 01					
			Pedido mínimo: 05 unidades.		
27	50	Unidade	Bucha de redução soldável longa 40x20mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,53	226,50
28	50	Unidade	Bucha de redução soldável longa 40x25mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,10	205,00
29	30	Unidade	Bucha de redução soldável longa 50x20mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	3,30	99,00
30	50	Unidade	Bucha de redução soldável longa 50x25mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,83	241,50
31	50	Unidade	Bucha de redução soldável longa 50x32mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	6,48	324,00
32	30	Unidade	Bucha de redução soldável longa 60x25mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	11,74	352,20
33	30	Unidade	Bucha de redução soldável longa 60x32mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	17,01	510,30
34	30	Unidade	Bucha de redução soldável longa 60x40mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	12,42	372,60
35	30	Unidade	Bucha de redução soldável longa 60x50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	11,27	338,10
36	30	Unidade	Cap soldável 20mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	0,65	19,50
37	30	Unidade	Cap soldável 25mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	0,89	26,70
38	30	Unidade	Cap soldável 32mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	1,56	46,80
39	30	Unidade	Cap soldável 40mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	5,47	164,10
40	20	Unidade	Cap soldável 50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	5,55	111,00
41	20	Unidade	Cap soldável 60mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	13,73	274,60
42	100	Unidade	Curva 45° soldável 20mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	3,13	313,00
43	100	Unidade	Curva 45° soldável 25mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	3,10	310,00
44	100	Unidade	Curva 45° soldável 32mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	5,07	507,00
45	50	Unidade	Curva 45° soldável 40mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	6,77	338,50
46	50	Unidade	Curva 45° soldável 50mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	10,26	513,00
47	50	Unidade	Curva 45° soldável 60mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	8,41	420,50
48	50	Unidade	Curva 90° soldável 20mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	2,27	113,50
49	50	Unidade	Curva 90° soldável 25mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	3,13	156,50
50	50	Unidade	Curva 90° soldável 32mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	6,40	320,00
51	50	Unidade	Curva 90° soldável 40mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	11,98	599,00
52	50	Unidade	Curva 90° soldável 50mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	14,19	709,50
53	50	Unidade	Curva 90° soldável 60mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	31,78	1.589,00
54	20	Unidade	Curva de transposição soldável 20mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	4,38	87,60
55	20	Unidade	Curva de transposição soldável 25mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	5,30	106,00
56	20	Unidade	Curva de transposição soldável 32mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	11,62	232,40
57	100	Unidade	Joelho 45° soldável 20mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,92	92,00
58	100	Unidade	Joelho 45° soldável 25mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	1,47	147,00
59	100	Unidade	Joelho 45° soldável 32mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	3,95	395,00
60	50	Unidade	Joelho 45° soldável 40mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	6,42	321,00
61	50	Unidade	Joelho 45° soldável 50mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	7,40	370,00
62	50	Unidade	Joelho 45° soldável 60mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	19,28	964,00



LOTE 01					
			unidades.		
63	100	Unidade	Joelho 90° soldável 20mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,57	57,00
64	100	Unidade	Joelho 90° soldável 25mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,50	50,00
65	100	Unidade	Joelho 90° soldável 32mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	2,21	221,00
66	50	Unidade	Joelho 90° soldável 40mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,37	218,50
67	50	Unidade	Joelho 90° soldável 50mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	3,61	180,50
68	50	Unidade	Joelho 90° soldável 60mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	18,74	937,00
69	50	Unidade	Joelho 90° soldável com bucha de latão 20x1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	3,78	189,00
70	50	Unidade	Joelho 90° soldável com bucha de latão 25x3/4". Pedido mínimo: 05 unidades.	4,72	236,00
71	50	Unidade	Joelho 90° soldável com bucha de latão 25x1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	4,22	211,00
72	50	Unidade	Joelho 90° soldável com bucha de latão 32x3/4". Pedido mínimo: 05 unidades.	16,16	808,00
73	30	Unidade	Joelho 90° soldável e com rosca 20x1/2". Pedido mínimo: 03 unidades.	1,31	39,30
74	30	Unidade	Joelho 90° soldável e com rosca 25x3/4". Pedido mínimo: 03 unidades.	2,02	60,60
75	30	Unidade	Joelho 90° soldável e com rosca 25x1/2". Pedido mínimo: 03 unidades.	1,64	49,20
76	30	Unidade	Joelho 90° soldável e com rosca 32x3/4". Pedido mínimo: 03 unidades.	12,41	372,30
77	30	Unidade	Joelho redução 90° soldável 25x20mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	2,16	64,80
78	30	Unidade	Joelho redução 90° soldável 32x25mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	4,66	139,80
79	80	Unidade	Luva de correr para tubo soldável 20mm. Pedido mínimo: 08 unidades.	8,05	644,00
80	100	Unidade	Luva de correr para tubo soldável 25mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	7,22	722,00
81	100	Unidade	Luva de correr para tubo soldável 32mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	20,32	2.032,00
82	40	Unidade	Luva de correr para tubo soldável 40mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	18,06	722,40
83	40	Unidade	Luva de correr para tubo soldável 50mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	23,17	926,80
84	40	Unidade	Luva de correr para tubo soldável 60mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	34,82	1.392,80
85	30	Unidade	Luva de redução soldável 25x20mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	0,90	27,00
86	30	Unidade	Luva de redução soldável 32x25mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	2,56	76,80
87	30	Unidade	Luva de redução soldável 40x32mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	6,01	180,30
88	30	Unidade	Luva de redução soldável 50x25mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	7,02	210,60
89	30	Unidade	Luva de redução soldável 60x50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	13,33	399,90
90	50	Unidade	Luva soldável 20 mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	0,47	23,50
91	50	Unidade	Luva soldável 25 mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	0,57	28,50
92	50	Unidade	Luva soldável 32 mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	1,71	85,50
93	30	Unidade	Luva soldável 40 mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	2,77	83,10
94	30	Unidade	Luva soldável 50 mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	3,51	105,30
95	30	Unidade	Luva soldável 60 mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	9,56	286,80
96	20	Unidade	Luva soldável com bucha de latão 20x1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	4,14	82,80
97	20	Unidade	Luva soldável com bucha de latão 25x3/4". Pedido mínimo: 02 unidades.	5,03	100,60
98	20	Unidade	Luva soldável com bucha de latão 25x1/2".	4,37	87,40



LOTE 01					
			Pedido mínimo: 02 unidades.		
99	20	Unidade	Luva soldável com bucha de latão 32x1". Pedido mínimo: 02 unidades.	19,60	393,20
100	20	Unidade	Luva soldável e com rosca 20x1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	1,09	21,80
101	20	Unidade	Luva soldável e com rosca 25x1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	1,28	25,60
102	20	Unidade	Luva soldável e com rosca 25x3/4". Pedido mínimo: 02 unidades.	1,56	31,20
103	20	Unidade	Luva soldável e com rosca 32x1". Pedido mínimo: 02 unidades.	4,11	82,20
104	20	Unidade	Luva soldável e com rosca 40x1.1/4". Pedido mínimo: 02 unidades.	10,34	206,80
105	20	Unidade	Luva soldável e com rosca 50x1.1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	15,09	301,80
106	20	Unidade	Tê redução soldável 25x20mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	3,52	70,40
107	20	Unidade	Tê redução soldável 32x25mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	7,33	146,60
108	20	Unidade	Tê redução soldável 40x25mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	9,26	185,20
109	20	Unidade	Tê redução soldável 40x32mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	6,35	127,00
110	30	Unidade	Tê redução soldável 50x25mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	7,84	235,20
111	30	Unidade	Tê redução soldável 50x32mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	13,55	406,50
112	30	Unidade	Tê redução soldável 50x40mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	20,44	613,20
113	20	Unidade	Tê redução soldável 60x25mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	25,89	517,80
114	80	Unidade	Tê soldável 20mm. Pedido mínimo: 08 unidades.	0,78	62,40
115	80	Unidade	Tê soldável 25mm. Pedido mínimo: 08 unidades.	0,89	71,20
116	80	Unidade	Tê soldável 32mm. Pedido mínimo: 08 unidades.	3,13	250,40
117	40	Unidade	Tê soldável 40mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	6,35	254,00
118	40	Unidade	Tê soldável 50mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	6,92	276,80
119	40	Unidade	Tê soldável 60mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	29,48	1.179,20
120	50	Unidade	Tê Soldável com Bucha de Latão na Bolsa Central 20x1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	5,08	254,00
121	50	Unidade	Tê Soldável com Bucha de Latão na Bolsa Central 25x1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	5,57	278,50
122	50	Unidade	Tê Soldável com Bucha de Latão na Bolsa Central 25x3/4". Pedido mínimo: 05 unidades.	6,73	336,50
123	50	Unidade	Tê Soldável com Bucha de Latão na Bolsa Central 32x3/4". Pedido mínimo: 05 unidades.	14,48	724,00
124	20	Unidade	União soldável 20mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	6,84	136,80
125	20	Unidade	União soldável 25mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	8,02	160,40
126	20	Unidade	União soldável 32mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	16,93	338,60
127	20	Unidade	União soldável 40mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	40,46	809,20
128	20	Unidade	União soldável 50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	20,10	402,00
129	20	Unidade	União soldável 60mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	81,22	1.624,40
130	10	Unidade	Caixa d'água 500 litros com tampa de polietileno tipo tigre ou similar. Pedido mínimo: 01 unidade.	216,92	2.169,20
131	20	Unidade	Caixa d'água 750 litros com tampa de polietileno tipo tigre ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades.	396,45	7.929,00
132	10	Unidade	Caixa d'água 1000 litros com tampa de polietileno tipo tigre ou similar. Pedido mínimo: 01 unidade.	379,94	3.799,40



LOTE 01					
133	10	Unidade	Bóia de nível automática dupla função (superior/inferior) 125V/250V com cabo de 1.5 metros. Pedido mínimo: 01 unidade.	44,82	448,20
134	50	Unidade	Torneira de bóia convencional para caixa d'água, água fria, 1/2", com haste e torneira metálico e balão plástico. Pedido mínimo: 05 unidades.	14,43	721,50
135	50	Unidade	Torneira de bóia convencional para caixa d'água, água fria, 3/4", com haste e torneira metálico e balão plástico. Pedido mínimo: 05 unidades.	9,63	481,50
136	30	Unidade	Torneira de bóia convencional para caixa d'água, água fria, 1", com haste e torneira metálico e balão plástico. Pedido mínimo: 03 unidades.	57,57	1.727,10
137	200	Unidade	Sifão Flexível Multiuso Branco Universal 66cm. Pedido mínimo: 10 unidades.	6,13	1.226,00
138	50	Unidade	Sifão Flexível Multiuso Cromado Universal 66cm. Pedido mínimo: 05 unidades.	31,86	1.593,00
139	100	Unidade	Engate Flexível PVC branco 60cm. Pedido mínimo: 10 unidades.	5,70	570,00
140	50	Unidade	Engate Flexível malha de aço inox trançado 60cm x 1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	26,31	1.315,50
141	100	Unidade	Tubo de Ligação Flexível Ajustável Cromado para vaso sanitário completo com Espude . Pedido mínimo: 10 unidades.	17,97	1.797,00
142	70	Unidade	Anel de Vedação com guia para bacia sanitária. Pedido mínimo: 07 unidades.	6,30	441,00
143	100	Unidade	Vedante 1/2 para torneira em latão. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,10	10,00
144	100	Unidade	Vedante 3/4 para torneira em latão. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,18	18,00
145	50	Pacote	Abraçadeira de nylon 4,6x200mm cor preta pacote com 100 Unidades. Pedido mínimo: 05 pacotes.	20,40	1.020,00
146	200	Unidade	Abraçadeira Aço Carbono Rosca sem fim Mangueira 1/2". Pedido mínimo: 10 unidades.	1,15	230,00
147	200	Unidade	Abraçadeira Aço Carbono Rosca sem fim Mangueira 3/4". Pedido mínimo: 10 unidades.	1,59	318,00
148	200	Unidade	Abraçadeira Aço Carbono Rosca sem fim Mangueira 1". Pedido mínimo: 10 unidades.	4,62	924,00
149	50	Unidade	Parafuso com Cabeça Cromado com bucha para Fixação de Vaso Sanitário e Lavatório de Canto nº 10. Pedido mínimo: 05 unidades.	2,58	129,00
150	200	Unidade	Mangueira de 1/4 para bebedouro. Pedido mínimo: 20 unidades.	25,04	5.008,00
151	200	Rolo	Fita veda rosca de 18mmx50m e espessura 0,07mm, ABNT NBR 13.124 (firlon uso profissional). Pedido mínimo: 10 rolos.	6,72	1.344,00
152	50	Unidade	Haste/braço para Chuveiro 40cm Alumínio reforçado de 1/2". Pedido mínimo: 03 unidades.	5,79	289,50
153	50	Unidade	Chuveiro elétrico de parede Lorenzetti Maxi Ducha Ultra, obrigatoriamente dessa marca/modelo branco 5500W 220V , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	71,06	3.553,00
154	120	METRO	Tubo de PVC branco 200mm (série normal). Pedido mínimo: 12 metros.	75,35	9.042,00
155	240	METRO	Tubo de PVC branco 150mm (série normal). Pedido mínimo: 24 metros.	31,36	7.526,40
156	300	METRO	Tubo de PVC branco 100mm (série normal). Pedido mínimo: 30 metros.	10,41	3.123,00
157	300	METRO	Tubo de PVC branco 75mm (série normal). Pedido mínimo: 30 metros.	12,07	3.621,00
158	120	METRO	Tubo de PVC branco 50mm (série normal). Pedido mínimo: 12 metros.	8,66	1.039,20
159	120	METRO	Tubo de PVC branco 40mm (série normal). Pedido mínimo: 12 metros.	5,25	630,00
160	30	Unidade	Curva curta 90° de PVC branco de 40mm.	3,46	103,80



LOTE 01					
			Pedido mínimo: 03 unidades.		
161	30	Unidade	Curva curta 90° de PVC branco de 50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	6,98	209,40
162	50	Unidade	Curva curta 90° de PVC branco de 75mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	14,16	708,00
163	50	Unidade	Curva curta 90° de PVC branco de 100mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	18,00	900,00
164	30	Unidade	Curva curta 90° de PVC branco de 150mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	18,10	543,00
165	20	Unidade	Curva longa 45° de PVC branco de 50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	12,57	251,40
166	30	Unidade	Curva longa 45° de PVC branco de 75mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	34,57	1.037,10
167	30	Unidade	Curva longa 45° de PVC branco de 100mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	30,42	912,60
168	20	Unidade	Curva longa 45° de PVC branco de 150mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	83,41	1.668,20
169	20	Unidade	Curva longa 90° de PVC branco de 40mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	6,00	120,00
170	20	Unidade	Curva longa 90° de PVC branco de 50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	9,02	180,40
171	30	Unidade	Curva longa 90° de PVC branco de 75mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	28,02	840,60
172	30	Unidade	Curva longa 90° de PVC branco de 100mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	31,51	945,30
173	20	Unidade	Curva longa 90° de PVC branco de 150mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	94,83	1.896,60
174	20	Unidade	Curva longa 90° de PVC branco de 200mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	170,00	3.400,00
175	30	Unidade	Joelho 45° de PVC branco de 40mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	1,64	49,20
176	30	Unidade	Joelho 45° de PVC branco de 50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	2,98	89,40
177	50	Unidade	Joelho 45° de PVC branco de 75mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	5,50	275,00
178	50	Unidade	Joelho 45° de PVC branco de 100mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	6,39	319,50
179	30	Unidade	Joelho 45° de PVC branco de 150mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	30,03	900,90
180	20	Unidade	Joelho 45° de PVC branco de 200mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	113,96	2.279,20
181	30	Unidade	Joelho 90° de PVC branco de 40mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	1,06	31,80
182	30	Unidade	Joelho 90° de PVC branco de 50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	1,98	59,40
183	50	Unidade	Joelho 90° de PVC branco de 75mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,97	248,50
184	50	Unidade	Joelho 90° de PVC branco de 100mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,30	215,00
185	30	Unidade	Joelho 90° de PVC branco de 150mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	29,17	875,10
186	20	Unidade	Joelho 90° de PVC branco de 200mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	102,33	2.046,60
187	30	Unidade	Luva Simples de PVC branco de 40mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	1,21	36,30
188	30	Unidade	Luva Simples de PVC branco de 50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	1,86	55,80
189	50	Unidade	Luva Simples de PVC branco de 75mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,86	243,00
190	50	Unidade	Luva Simples de PVC branco de 100mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	4,40	220,00
191	30	Unidade	Luva Simples de PVC branco de 150mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	21,93	657,90
192	20	Unidade	Luva Simples de PVC branco de 200mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	42,78	855,60
193	20	Unidade	Luva de correr 40 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	7,04	140,80
194	20	Unidade	Luva de correr 50 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	7,86	157,20
195	30	Unidade	Luva de correr 75 mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	9,69	290,70
196	30	Unidade	Luva de correr 100 mm. Pedido mínimo: 03	14,63	438,90



LOTE 01					
			unidades.		
197	20	Unidade	Luva de correr 150 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	24,40	488,00
198	20	Unidade	Luva de correr 200 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	258,00	5.160,00
199	20	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco 40mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	3,31	66,20
200	20	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 50mmx50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	8,69	173,80
201	20	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 75mmx50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	10,41	208,20
202	20	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 75mmx75mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	16,20	324,00
203	20	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 100mmx50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	14,76	295,20
204	20	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 100mmx75mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	21,64	432,80
205	20	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 100mmx100mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	19,22	384,40
206	10	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 150mmx100mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	64,09	640,90
207	10	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 150mmx150mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	91,37	913,70
208	10	Unidade	Junção Simples (Y) de PVC branco de 200mmx200mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	81,61	816,10
209	10	Unidade	Junção Invertida de PVC branco de 75mmx50mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	14,60	146,00
210	10	Unidade	Junção Invertida de PVC branco de 100mmx50mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	21,80	218,00
211	10	Unidade	Junção Invertida de PVC branco de 100mmx75mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	36,40	364,00
212	10	Unidade	Junção Invertida de PVC branco de 100mmx100mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	42,20	422,00
213	20	Unidade	Plug 40mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	3,78	75,60
214	20	Unidade	Plug 50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	6,50	130,00
215	20	Unidade	Plug 75mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	13,63	272,60
216	20	Unidade	Plug 100mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	10,96	219,20
217	20	Unidade	Prolongamento para válvula de retenção DN 100mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	25,13	502,60
218	20	Unidade	Redução excêntrica 75x50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	5,44	108,80
219	20	Unidade	Redução excêntrica 100x50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	5,83	116,60
220	20	Unidade	Redução excêntrica 100x75mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	8,24	164,80
221	20	Unidade	Redução excêntrica 150x100mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	20,00	400,00
222	20	Unidade	Redução excêntrica 200x150mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	68,91	1.378,20
223	30	Unidade	Tê 40x40mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	2,64	79,20
224	30	Unidade	Tê 50x50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	5,96	178,80
225	30	Unidade	Tê 75x50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	17,23	516,90
226	40	Unidade	Tê 75x75mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	12,63	505,20
227	30	Unidade	Tê 100x50mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	11,11	333,30
228	30	Unidade	Tê 100x75mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	15,06	451,80
229	40	Unidade	Tê 100x100mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	12,23	489,20
230	30	Unidade	Tê 150x100mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	35,20	1.056,00
231	20	Unidade	Tê 150x150mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	33,47	669,40
232	20	Unidade	Tê 200x200mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	144,00	2.880,00
233	10	Unidade	Tê de inspeção 100x75mm. Pedido mínimo: 10	51,00	510,00



LOTE 01					
			unidades.		
234	05	Unidade	Bucha de redução longa 50mm x 40mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	1,62	8,10
235	10	Unidade	Cap 40mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	1,98	19,80
236	10	Unidade	Cap 50mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	3,44	34,40
237	10	Unidade	Cap 75mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	6,00	60,00
238	10	Unidade	Cap 100mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	6,50	65,00
239	10	Unidade	Cap 150mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	34,12	341,20
240	10	Unidade	Cap 200mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	57,00	570,00
241	20	Unidade	Terminal de ventilação 50mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	8,68	173,60
242	20	Unidade	Terminal de ventilação 75mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	10,57	211,40
243	20	Unidade	Terminal de ventilação 100mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	25,87	517,40
244	10	Unidade	Válvula de retenção 100mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	127,82	1.278,20
245	10	Unidade	Válvula de retenção 150mm. Pedido mínimo: 01 unidade.	217,00	2.170,00
246	100	Unidade	Anel de borracha série normal 40mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,65	65,00
247	100	Unidade	Anel de borracha série normal 50mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,58	58,00
248	100	Unidade	Anel de borracha série normal 75mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	0,94	94,00
249	100	Unidade	Anel de borracha série normal 100mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	1,11	111,00
250	100	Unidade	Anel de borracha série normal 150mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	4,79	479,00
251	100	Unidade	Anel de borracha série normal 200mm. Pedido mínimo: 10 unidades.	8,81	881,00
252	20	Unidade	Pasta lubrificante, bisnaga de 75g. Pedido mínimo: 02 unidades.	7,97	159,40
253	20	Unidade	Pasta lubrificante, bisnaga de 160g. Pedido mínimo: 02 unidades.	11,74	234,80
254	20	Unidade	Pasta lubrificante, bisnaga de 400g. Pedido mínimo: 02 unidades.	23,20	464,00
255	20	Frasco	Adesivo plástico para PVC - Frasco incolor, frasco com 175g. Pedido mínimo: 02 frascos.	10,14	202,80
256	20	Frasco	Adesivo plástico para PVC - Frasco incolor, frasco com 850g. Pedido mínimo: 02 frascos.	39,73	794,60

LOTE 02					
ITEM	QUANTIDADE ESTIMADA (12 MESES)	UNIDADE	DESCRIÇÃO TÉCNICA DO MATERIAL	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	40	Unidade	Registro Esfera Vs Soldável PVC marrom de 20 mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	17,59	703,60
02	50	Unidade	Registro Esfera Vs Soldável PVC marrom de 25 mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	17,26	863,00
03	50	Unidade	Registro Esfera Vs Soldável PVC marrom de 32 mm. Pedido mínimo: 05 unidades.	36,61	1.830,50
04	40	Unidade	Registro Esfera Vs Soldável PVC marrom de 40 mm. Pedido mínimo: 04 unidades.	35,85	1.434,00
05	20	Unidade	Registro Esfera Vs Soldável PVC marrom de 50 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	32,29	645,80
06	20	Unidade	Registro Esfera Vs Soldável PVC marrom de 60 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	78,90	1.578,00
07	20	Unidade	Registro Esfera Vs Compacto Soldável PVC marrom de 20 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	13,02	260,40
08	20	Unidade	Registro Esfera Vs Compacto Soldável PVC marrom de 25 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	17,95	359,00
09	20	Unidade	Registro Esfera Vs Compacto Soldável PVC marrom de 32 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	13,47	269,40



LOTE 02					
10	20	Unidade	Registro Esfera Vs Compacto Soldável PVC marrom de 40 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	35,65	713,00
11	20	Unidade	Registro Esfera Vs Compacto Soldável PVC marrom de 50 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	22,83	456,60
12	20	Unidade	Registro Esfera Vs Compacto Soldável PVC marrom de 60 mm. Pedido mínimo: 02 unidades.	47,33	946,60
13	50	Unidade	Registro de gaveta base em latão 3/4", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	35,56	1.778,00
14	50	Unidade	Registro de gaveta base em latão 1", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	58,43	2.921,50
15	30	Unidade	Registro de gaveta base em latão 1.1/2" tipo volante, marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	97,45	2.923,50
16	100	Unidade	Acabamento cromado para Registro de Gaveta/Pressão 3/4" marca DOCOL tipo estrela obrigatoriamente , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	52,56	5.256,00
17	70	Unidade	Acabamento cromado para Registro de Gaveta/Pressão 1", marca DOCOL tipo estrela obrigatoriamente , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	52,56	3.679,20
18	50	Unidade	Acabamento cromado para Registro de Gaveta/Pressão 1.1/2", marca DOCOL tipo estrela obrigatoriamente , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	66,10	3.305,00
19	50	Unidade	Acabamento cromado para Registro de Gaveta/Pressão 3/4" marca FABRIMAR tipo estrela obrigatoriamente , tendo em vista a compatibilidade de alguns pontos das instalações com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	54,99	2.749,50
20	50	Unidade	Acabamento para Registro Base Gaveta/Pressão 1", marca FABRIMAR tipo estrela obrigatoriamente , tendo em vista a compatibilidade de alguns pontos das instalações com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	54,99	2.749,50
21	50	Unidade	Acabamento para Registro Base Gaveta/Pressão 1.1/2", marca FABRIMAR tipo estrela obrigatoriamente , tendo em vista a compatibilidade de alguns pontos das instalações com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável.	68,88	3.444,00



LOTE 02					
			Pedido mínimo: 05 unidades.		
22	70	Unidade	Registro Válvula de Esfera Bruto 3/4", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	33,69	2.358,30
23	50	Unidade	Registro Válvula de Esfera Bruto 1", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	55,99	2.799,50
24	50	Unidade	Registro Válvula de Esfera Bruto 1.1/2", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	89,37	4.468,50
25	10	Unidade	Registro Válvula de Esfera Bruto 2", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 01 unidade.	197,48	1.974,80
26	30	Unidade	Registro de pressão Base 3/4", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	41,97	1.259,10
27	30	Unidade	Válvula de descarga 1.1/2", marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	134,94	4.048,20
28	30	Unidade	Válvula de descarga 1.1/2", marca FABRIMAR obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	93,34	2.800,20
29	30	Unidade	Válvula de descarga 1.1/2", marca DECA obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 03 unidades.	178,05	5.341,50
30	100	Unidade	Válvula de escoamento para Lavatório 7/8" sem ladrão - cromado metálico. Pedido mínimo: 05 unidades.	24,19	2.419,00
31	50	Unidade	Válvula de escoamento para Tanque de metal sem ladrão 1.1/4" - cromado metálico. Pedido mínimo: 05 unidades.	26,50	1.325,00
32	30	Unidade	Válvula de escoamento para Cozinha de metal sem ladrão 4.1/2" - cromado metálico. Pedido mínimo: 03 unidades.	36,00	1.080,00
33	20	Unidade	Válvula Americana para escoamento de Cuba/Pia de cozinha 3"1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	19,26	385,20
34	20	Unidade	Válvula Americana para escoamento de Cuba/Pia de cozinha 4"1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	25,87	517,40



LOTE 02					
35	50	Unidade	Válvula de descarga em metal cromado para mictório com acionamento por pressão e fechamento automática marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista padronização e compatibilidade das instalações existentes com essa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	240,31	12.015,50
36	10	Unidade	Válvula de retenção horizontal de bronze (PN-25), 3/4", 400 PSI tampa de porca de união, extreminada com rosca. Pedido mínimo: 01 unidade.	100,82	1.008,20
37	10	Unidade	Válvula de retenção horizontal de bronze (PN-25), 1/2", 400 PSI tampa de porca de união, extreminada com rosca. Pedido mínimo: 01 unidade.	89,90	899,00
38	10	Unidade	Válvula de retenção horizontal de bronze (PN-25), 1" 1/2", 400 PSI tampa de porca de união, extreminada com rosca. Pedido mínimo: 01 unidade.	255,05	2.550,50
39	200	Unidade	Reparo para válvula de descarga Fabrimar. Deverá ser da marca FABRIMAR obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do reparo da válvula já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 10 unidades.	44,22	8.844,00
40	200	Unidade	Reparo para válvula de descarga Docol. Deverá ser da marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do reparo da válvula já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 10 unidades.	69,44	13.888,00
41	200	Unidade	Acabamento para válvula de descarga DOCOL modelo Salvaágua - metal cromado. Deverá ser desta marca/modelo obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca (compatibilidade). Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 10 unidades. Modelo abaixo: 	124,76	24.952,00
42	200	Unidade	Acabamento para válvula de descarga Fabrimar modelo Flux - metal cromado. Deverá ser desta marca/modelo obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do acabamento já existente dessa marca (compatibilidade). Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 10 unidades. Modelo abaixo: 	92,50	18.500,00

LOTE 03					
ITEM	QUANTIDADE ESTIMADA (12 MESES)	UNIDADE	DESCRIÇÃO TÉCNICA DO MATERIAL	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	50	Unidade	Ducha higiênica metal gatilho cromado mangueira 1,20m SEM REGISTRO . Pedido mínimo: 05 unidades.	308,95	15.447,50
02	100	Unidade	Ducha higiênica metal gatilho cromado mangueira 1,20m COM REGISTRO acabamento tipo estrela. Pedido mínimo: 05 unidades.	59,17	5.917,00
03	20	Unidade	Torneira metálica cromada de parede, p/ cozinha, bica móvel, com arejador, 1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	40,98	819,60



LOTE 03					
04	20	Unidade	Torneira metálica cromada de mesa/ bancada, para cozinha, bica móvel, com arejador, 1/2". Pedido mínimo: 02 unidades.	51,36	1.027,20
05	80	Unidade	Torneira metálica cromada p/ tanque/ jardim, com bico , cano curto, de parede, padrão popular/ uso geral, 1/2". Pedido mínimo: 08 unidades.	33,03	2.642,40
06	80	Unidade	Torneira metálica cromada p/ tanque/ jardim, com bico , cano curto, de parede, padrão popular/ uso geral, 3/4". Pedido mínimo: 08 unidades.	46,95	3.756,00
07	80	Unidade	Torneira metálica cromada p/ tanque/ jardim, sem bico , cano longo, de parede, padrão popular/ uso geral, 1/2". Pedido mínimo: 08 unidades.	71,89	5.751,20
08	30	Unidade	Torneira metálica cromada de bancada p/ lavatório, com arejador, acabamento alavanca, 1/4 de volta 1/2". Pedido mínimo: 03 unidades.	47,68	1.430,40
09	100	Unidade	Torneira de metal amarelo, para tanque/ jardim, de parede, com bico, cano curto, padrão popular/ uso geral, 3/4". Pedido mínimo: 05 unidades.	28,68	2.868,00
10	100	Unidade	Torneira de metal amarelo, para tanque/ jardim, de parede, com bico, cano curto, padrão popular/ uso geral, 1/2". Pedido mínimo: 05 unidades.	28,68	2.868,00
11	150	Unidade	Torneira metálica cromada de mesa, p/ lavatório, temporizada pressão, fechamento automática bica 1/2" marca DOCOL obrigatoriamente , tendo em vista que será para eventual substituição do reparo da válvula já existente dessa marca. Outra marca acarretaria em despesas desnecessárias para a FEV, portanto não é economicamente viável. Pedido mínimo: 05 unidades.	211,78	31.767,00
12	20	Unidade	Torneira metálica cromada de mesa/ bancada, para cozinha, bica móvel, com arejador, 1/2". Pedido mínimo: 02 unid.	51,36	1.027,20
13	20	Unidade	Torneira metálica cromada de mesa/ bancada, para cozinha, bica móvel, com arejador, 3/4". Pedido mínimo: 02 unidades.	52,07	1.041,40
14	50	Unidade	Torneira para bebedouro de coluna IBBL azul (somente rosca, sem bico para mangueira). Pedido mínimo: 05 unidades.	12,16	608,00
15	50	Unidade	Torneira para bebedouro de coluna IBBL branca (somente rosca, sem bico para mangueira). Pedido mínimo: 05 unidades.	12,16	608,00
16	10	Unidade	Lavatório de Coluna, Cerâmica Branco, item em conjunto com o sucessor, mín 45x35cm. Pedido mínimo: 01 unidade.	41,39	413,90
17	10	Unidade	Coluna para lavatório, Cerâmica Branco, item em conjunto com a antecessor. Pedido mínimo: 01 unidade.	31,06	310,60
18	10	Unidade	Tanque de coluna de louça, 47 litros, cerâmica branco, mín 60x52cm, item em conjunto com o sucessor. Pedido mínimo: 01 unidade.	599,77	5.997,70
19	10	Unidade	Coluna para Tanque, Cerâmica Branco, item em conjunto com a antecessor. Pedido mínimo: 01 unidade.	87,33	873,30
20	20	Unidade	Mictório Individual Louça, cerâmica Branca, com sifão, mín 53,5x32x27cm. Pedido mínimo: 02 unidades.	268,51	5.370,20
21	30	Unidade	Bacia Sanitária (Vaso) convencional, de louça branca, sifão aparente, saída vertical (sem assento). Pedido mínimo: 03 unidades.	146,68	4.400,40
22	10	Unidade	Bacia Sanitária (Vaso) infantil, sifonado, de louça branca (sem assento). Pedido mínimo: 01 unidade.	279,50	2.795,00
23	20	Unidade	Bacia sanitária Convencional Especial Pne (acessível) COM Abertura Frontal Acesso, cerâmica branca (sem assento). Pedido mínimo: 02 unidades.	333,21	6.664,20
24	10	Unidade	Bacia Sanitária (Vaso) com caixa acoplada, sifão aparente, de louça branca (sem assento). Pedido mínimo: 01 unidade.	289,37	2.893,70
25	05	Unidade	Bacia Sanitária (Vaso) com caixa acoplada, sifão oculto/carenado, de louça branca (sem assento) - Padrão Alto. Pedido mínimo: 01 unidade.	589,86	2.949,30
26	20	Unidade	Assento sanitário almofadado para bacia sanitária INCEPA quadrado/retangular. O assento deverá ser compatível com a bacia sanitária INCEPA	89,94	1.798,80



LOTE 03					
			quadrada/retangular. Pedido mínimo: 02 unidades.		
27	50	Unidade	Assento Sanitário Almofadado com Abertura Frontal Branco (Acessível PNE). Pedido mínimo: 05 unidades.	85,00	4.250,00
28	200	Unidade	Assento Sanitário Almofadado Universal Oval Plus Branco. Pedido mínimo: 10 unidades.	50,77	10.154,00
29	20	Unidade	Assento Sanitário Almofadado para bacia sanitária infantil. Pedido mínimo: 02 unidades.	97,50	1.950,00

LOTE 04					
ITEM	QUANTIDADE ESTIMADA (12 MESES)	UNIDADE	DESCRIÇÃO TÉCNICA DO MATERIAL	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	20	Unidade	Caixa sifonada DN 100X100X50. Pedido mínimo: 02 unidades.	17,48	349,60
02	20	Unidade	Caixa sifonada DN 150X150X50. Pedido mínimo: 02 unidades.	46,15	923,00
03	20	Unidade	Caixa sifonada DN 150X185X75. Pedido mínimo: 02 unidades.	80,35	1.607,00
04	20	Unidade	Caixa sifonada com tampa DN 250. Pedido mínimo: 02 unidades.	123,15	2.463,00
05	80	Unidade	Grelha redonda Inox cromada 100mm com fecho (abre e fecha). Pedido mínimo: 08 unidades.	10,15	812,00
06	80	Unidade	Grelha redonda Inox cromada 150mm com fecho (abre e fecha). Pedido mínimo: 08 unidades.	13,17	1.053,60
07	120	Unidade	Grelha quadrada Inox cromada 100mmx100mm com fecho (abre e fecha). Pedido mínimo: 06 unidades.	10,15	1.218,00
08	120	Unidade	Grelha quadrada Inox cromada 150mmx150mm com fecho (abre e fecha). Pedido mínimo: 06 unidades.	13,17	1.580,40
09	30	Unidade	Porta-grelha quadrado para grelha redonda DN 100mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	6,08	182,40
10	30	Unidade	Porta-grelha quadrado para grelha quadrada DN 150mm. Pedido mínimo: 03 unidades.	9,14	274,20
11	10	Unidade	Caixa de gordura DN 558X300 com tampa ABS - capacidade 19 litros. Pedido mínimo: 01 unidade.	336,49	3.364,90
12	20	Unidade	Caixa de inspeção DN 350X250 com tampa ABS. Pedido mínimo: 02 unidades.	189,10	3.782,00
13	15	Unidade	Prolongador SEM ENTRADA DN 300. Pedido mínimo: 02 unidades.	54,80	822,00
14	15	Unidade	Prolongador SEM ENTRADA DN 250. Pedido mínimo: 02 unidades.	39,86	597,90
15	15	Unidade	Prolongador COM ENTRADA DN 300. Pedido mínimo: 02 unidades.	88,15	1.322,25
16	15	Unidade	Prolongador COM ENTRADA DN 250. Pedido mínimo: 02 unidades.	39,86	597,90

Preço total estimado: R\$ 483.650,15

Vigência: 12 meses

Data de assinatura: 03/08/2023

Signatário da Fundação Educacional de Votuporanga: Douglas José Gianoti - Diretor Presidente.



**CONSÓRCIO DE TURISMO INTERMUNICIPAL DA
REGIÃO TURÍSTICA "MARAVILHAS DO RIO
GRANDE"**

Licitações e Contratos

Ratificação

COTIMARG - TERMO DE RATIFICAÇÃO

JORGE AUGUSTO SEBA, Presidente do Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande" - COTIMARG, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica RATIFICADO o Parecer Jurídico da Inexigibilidade de Licitação 002/2023 - Processo nº 008/2023, referente a Contratação de palestrantes para 2ª Edição do Congresso e Feira Maravilhas do Rio Grande - Desenvolvimento do Turismo Integrado; nos termos do Artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

JORGE AUGUSTO SEBA - Presidente - 04/08/2023.

PODER LEGISLATIVO

Atos de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº 50 - DE 4 DE AGOSTO DE 2023.

(DISPÕE SOBRE
REENQUADRAMENTO DO
SERVIDOR LEONARDO LEMES
SANTANA)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando o que prevê o art. 71, da Lei Complementar nº 187, de 30 de agosto de 2011;

Considerando o que prevê a Lei Complementar nº 228, de 22 de fevereiro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º REENQUADRAR o servidor LEONARDO LEMES SANTANA, Agente de Telecomunicação e Recepção, no grau IV, no mesmo anuênio e cargo que ocupa, a partir de 1º de agosto de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Votuporanga, aos 4 de agosto de 2023.

DANIEL DAVID

Presidente

LEONARDO DA SILVA BRIGAGÃO

1º Secretário

Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, aos 4 de agosto de

2023.

MAURILO PIMENTA DE MORAIS

Diretor Administrativo



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-166

(17) 3405-1234

controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª Maria Muro Pozzobon”

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 34059700

fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9719

prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2566

votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165

(17) 3406-1775

procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000

(17) 3426-2600

seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cidade

Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3426-7510

cidade@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim Alvorada. CEP: 15502-236

(17) 3405-9670

cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055

(17) 3406-1488

economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3741 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2770

direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006

(17) 3405-9750

educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial CEP: 15503-021

(17) 3426-1200

esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9716

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação

Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3405-9700

planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3405-9787

secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3422-3042

transito@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006

(17) 3405-9195

saev@saev.com.br